
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШИРОКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

 

П Р И К А З 

 

 

31.08.2023 года                           х. Широкий                                          №182 

 

Об организованном начале 

2023-2024 учебного года 

 

     Во исполнение Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012, Областного закона № 26-ЗС «Об 

образовании в Ростовской области» от 14.11.2013 года, приказ УО 

Орловского района №433 от 18.08.2023 г. «Об организованном начале 2023-

2024 учебного года»,  исполнения государственных федеральных стандартов, 

с целью обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного,  начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на территории Орловского района, а 

также создания условий для  организационного начала   2023-2024 учебного 

года,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Начать новый 2023-2024учебный год с 01.09.2023 года.  

1.1. Организовать и провести 1 сентября 2023 года торжественные 

мероприятия, посвященные Дню знаний для 1-х - 11-х классов.  

2. Зам.директора зам.директора по УВР Куракиной А.А.: 

2.1. Обеспечить организацию учебно-воспитательного процесса в   

01.09.2023 в соответствии с федеральными   образовательными  

программами:  

 - ФОП начального общего образования (ФОП НОО) в соответствии с 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 №372. 

 - ФОП основного общего образования (ФОП ООО)в соответствии с 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 №370, 

- ФОП среднего общего образования (ФОП СОО) в соответствии с 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 №371. 

2.2. Создать условия для получения образования детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе, не посещающими 

учебные заведения по состоянию здоровья. 

2.3. Обеспечить охрану жизни и здоровья детей во время 

образовательного процесса, в том числе: 

-  строгое соблюдение санитарно-эпидемиологических норм и правил; 

- принятие исчерпывающих мер по обеспечению охраны труда и 

техники безопасности,  противопожарной и антитеррористической 

безопасности; 

-  недопущение травматизма школьников. 



3. Зам.директора по ВР Вахитаевой В.А.: 

        3.1.  Провести Всероссийский открытый урок  по основам безопасности 

жизнедеятельности, приуроченного к началу учебного года, посвященного 

правилам безопасного поведения в повседневной жизни и действиям в 

условиях различного рода чрезвычайной ситуации.  

3.2. Еженедельно, в первый день рабочей недели, в течение учебного 

года организовать торжественные линейки и Церемонии поднятия (спуска) 

Государственного флага Российской Федерации, утвержденный 

Минпросвещением России совместно с Геральдическим советом при 

Президенте Российской Федерации. 

3.3. Продолжить цикл внеурочных занятий  «Разговор о важном», 

рекомендованным Минпросвещением России, согласно утвержденному  

плану. 

3.4.. Ввести в учебный план 2023-2024 года  внеурочную деятельность 

по профориентации с 6-11 класс;  

3.5. Провести мониторинг посещаемости общеобразовательных 

учреждений обучающимися в срок до 05.09.2023года. 

3.6. Выполнить все мероприятия, направленные на обеспечение   

антитеррористической защищенности образовательных учреждений. 

3.7.. Составить и согласовать планы взаимодействия с 

территориальными органами безопасности, территориальными органами 

МВД России и территориальными органами Росгвардии по защите 

образовательного объекта от террористических угроз на 2023-2024 учебный 

год.  
3.8. Оформить информационные стенды по правовому воспитанию 

обучающихся, по безопасности образовательного учреждения. 
3.9. Обеспечить: 
- взаимодействие с органами внутренних дел, учреждениями социальной 

защиты населения, общественными организациями при проведении 

воспитательных мероприятий. 

4. Всем работникам соблюдать требования электробезопасности, норм 

охраны труда в кабинетах, оснащенных компьютерным и интерактивным 

оборудованием. 

5. Педагогу-библиотекарю Чукиной О.Н.: 
5.1.. Обновить сайты образовательных учреждений района. 

5.2. Своевременно  выдать учебники всем обучающимся. 
6. Контроль  исполнения настоящего  приказа оставляю за собой   

 

Директор                               Н.Г.Чукин 

Ознакомлены: 

Куракина А.А. 

Вахитаева В.А. 

Чукина О.Н. 

 


		2023-08-31T15:57:01+0300
	Чукин Н.Г.




